
1 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI 

_____________________________________________________________________ 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 

2845 del 07/12/2011, e pubblicato sulla G.U. Supplemento ordinario n. 

275 alla G.U. serie generale n. 298 del 23/12/2011; 

VISTA  Legge 240/10 pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta 

Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2011 sulla riforma del sistema 

universitario; 

VISTO  il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell'Università degli Studi di Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 6 

maggio 2014; 

VISTO  il D.M. 22.10.2004, n. 270, e pubblicato sulla G.U. del 12/11/2004, che 

modifica il regolamento del 3/11/199, 509 recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei“ 

VISTO  il D. Lgs. n. 68 del 29.03.2012, contenente le norme sul diritto agli studi 

universitari; 

VISTO  l’art. 1 lettera b : Piani per l’orientamento e il tutorato previsti per le 

Università Statali dall’art. 1,  commi 290 – 293, della legge 11 dicembre 

2016, n. 232; 

VISTO  il D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003 come sostituito dal D.M. n. 2 del 15 

gennaio 2005 - Fondo per il Sostegno dei Giovani e Piani per 

l’Orientamento; 

VISTI l’articolo 7 del D.M. 25/03/2021 n. 289 - dispositivo delle linee generali 

d'indirizzo per la programmazione delle Università nel triennio 2021-

2023 relativo alle risorse MUR del triennio 2021-2023 per Tutorato e 

attività didattiche integrative da destinare “ad assegni per 

l'incentivazione delle attività di tutorato e per le attività didattico-

integrative, propedeutiche e di recupero che le università attribuiscono 

agli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale o dottorato di ricerca 

secondo quanto previsto dalla normativa sul Diritto allo Studio (d.lgs. 

68/2012)” a favore degli studenti capaci e meritevoli; 





2 
 

CONSIDERATO che vari corsi di studio dell’Ateneo necessitano di figure di supporto per 

le attività didattiche, in particolare per assistenza presso i laboratori e 

nel corso di esercitazioni; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria che graverà sul suddetto Fondo; 

ACCERTATA  l’inesistenza di graduatorie utili. 

 
 
Tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

 
È emanato, ai sensi del il D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003 come sostituito dal D.M. n. 2 del 
15 gennaio 2005 - fondo per il sostegno dei giovani e piani per l’orientamento, citato in 
premessa, il “bando per il conferimento di n. 100 contratti per attività di tutorato didattico - 
a.a. 2022/2023”, di seguito riportato.  
 
 
 
 

La direttrice generale 
Dott.ssa Elisabetta Neroni 

 

  



3 
 

 
 
 

BANDO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI N. 100 CONTRATTI 

DI COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI TUTORATO DIDATTICO  

A.A. 2022/2023 

 

SCADENZA: 25 agosto 2023, ore 12:00 

 

Art. 1- Finalità del bando e compenso 

È indetta una selezione per il reclutamento di studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi 

di laurea magistrale, magistrale a ciclo unico ed ai corsi di dottorato di ricerca di n.100  

tutor di supporto all’attività didattica dei Dipartimenti dell’Ateneo. Nello specifico:  

• n. 8 tutor per il Dipartimento di Agraria 

• n. 6 tutor per il Dipartimento di Architettura, Design, Urbanistica 

• n. 11 tutor per il Dipartimento di Giurisprudenza 

• n. 4 tutor per il Dipartimento di Medicina Veterinaria 

• n. 6 tutor per il Dipartimento Scienze Chimiche, fisiche, matematiche e naturali 

• n. 29 tutor per Struttura di raccordo di Medicina e Chirurgia (Dipartimenti di Scienze 

Biomediche e di Medicina, Chirurgia e Farmacia)  

• n. 4 tutor per il Dipartimento Scienze Biomediche (solo corsi ingegneria) 

• n. 13 tutor per il Dipartimento Scienze Economiche Aziendali  

• n. 5 tutor per il Dipartimento Scienze Umanistiche e Sociali 

• n. 14 tutor per il Dipartimento Storia Scienze dell’Uomo e della Formazione 

I tutor svolgeranno un servizio integrativo a sostegno della didattica con attività di supporto 

alle esercitazioni e assistenza presso i laboratori, attività didattiche integrative, 

propedeutiche e di recupero, in base alle esigenze delle singole discipline e, nello specifico:  

a) attività di tutorato finalizzate ad orientare e assistere gli studenti ed assicurare un 

adeguato supporto per rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza dei corsi e al 

regolare iter di studio; 

b) attività didattico-integrative di supporto allo svolgimento delle attività di laboratorio 

organizzate nell’ambito dell’offerta formativa dei Dipartimenti; 

c) attività propedeutiche volte a favorire il riallineamento delle competenze degli studenti. 

Tali attività sono rivolte anche agli alunni delle scuole di secondo grado; 

d) attività di recupero finalizzate a rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza delle 

attività didattiche e formative programmate dai Dipartimenti. 



4 
 

Sono previsti un totale di n. 100 contratti, della durata di 30 ore, per un importo lordo 

orario di € 18,35 oltre gli  oneri a carico dell’Ateneo. 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla selezione gli studenti iscritti, in corso, nell’anno accademico 2022-

2023: 

• ad un corso di laurea magistrale; 

• al 4°, 5° o 6° anno di un corso di laurea magistrale a ciclo unico; 

• ad un Corso di Dottorato di Ricerca dell’Università di Sassari.  

Per alcuni progetti è indicata la preferenza a particolari tipologie di iscritti. La preferenza non 

è comunque da intendersi come requisito esclusivo di ammissione  (vedi Allegato A). 

Lo status di studente iscritto all’Università di Sassari, in regola con il pagamento delle tasse, 

deve permanere per tutta la durata dell’incarico. 

L’attività di tutorato didattico potrà essere cumulata con altri contratti di tutorato attivati sul 

Fondo sostegno giovani e comunque lo studente non potrà superare la retribuzione di 4.000 

euro imputabile sullo stesso Fondo. 

Non possono presentare domanda gli studenti iscritti a tempo parziale o ai corsi singoli. 

 

Art.  3 – Ripartizione  

Le discipline per le quali i tutor dovranno svolgere attività di tutorato e gli eventuali requisiti 

specifici e per i singoli profili, individuati dai singoli Dipartimenti,  sono riportate nell’allegato 

A, parte integrante del presente bando. 

 
 

Art. 4  - Modalità di selezione e criteri valutazione 

Gli studenti saranno valutati da Commissioni nominate dai Dipartimenti/Struttura di 

Raccordo, secondo i criteri di merito e un colloquio. 

Ai fini della redazione delle graduatorie, la Commissione avrà a disposizione un massimo di 

60 punti come di seguito ripartiti: 

a) max 30 punti per il colloquio 

Il colloquio sarà volto ad accertare l’idoneità dei candidati, valutandone la motivazione, la 

conoscenza del contesto in cui dovranno svolgere il tutorato e il contributo apportabile. In 

caso di candidati stranieri il colloquio accerterà anche l’ottima conoscenza della lingua 

italiana. 

b) max 30 punti per merito 

Per gli studenti iscritti al 4°, 5° o 6° anno di un corso di laurea magistrale a ciclo unico 

Verrà considerato il numero dei CFU conseguiti alla data di scadenza del presente bando, 

risultante dal sistema informatizzato dell'Ateneo, secondo la seguente formula: numero 

CFU conseguiti diviso numero max CFU conseguibili nell’anno d'iscrizione in corso 

per la media ponderata dei voti. 



5 
 

 
 

Per studenti iscritti ad un corso di laurea magistrale 

Verrà considerato il numero di CFU conseguiti nella magistrale alla data di scadenza del 

presente bando, risultante dal sistema informatizzato dell'Ateneo, secondo la seguente 

formula: numero CFU conseguiti diviso numero max CFU conseguibili nell’anno 

d'iscrizione in corso per la media ponderata dei voti. 

 

Per gli studenti iscritti ai corsi di dottorato di ateneo e interateneo 

Verrà considerato il voto di laurea magistrale normalizzato in trentesimi. 

Per i dottorandi la commissione esaminatrice provvederà a verificare la congruità con il 
progetto di tutorato didattico e, nel caso in cui il corso non sia ritenuto attinente al progetto, 
il candidato potrà essere escluso dalla selezione. 

Per tutti i profili, a parità di punteggio finale, si darà priorità agli studenti che svolgono un 

corso di dottorato e, in seconda battuta, all’immatricolazione più recente. 

 

 

Art.  5 - Compenso  

Il compenso lordo orario per la collaborazione è fissato nella misura di € 18,35 oltre gli oneri 

a carico dell’Ateneo. Tale importo è esente da IRPEF e da IRAP e assoggettato alla gestione 

separata INPS con aliquota contributiva, prevista dalla normativa vigente, per i soggetti privi 

di altra tutela previdenziale, di cui 2/3 a carico dell’Università.  

A conclusione delle attività prestate e certificate da apposita attestazione di regolare 

svolgimento rilasciata dal Direttore del Dipartimento. 

L’Università provvede alle coperture assicurative previste per legge in favore degli studenti 

per l’intera durata della collaborazione. 

La prestazione richiesta allo studente per le attività di tutorato non configura in alcun modo 

un rapporto di lavoro subordinato con l’Università di Sassari e non dà luogo ad alcuna 

valutazione ai fini di pubblici concorsi. 

 

Art. 6 - Decadenza del contratto  

Il tutor decade qualora si verifichi uno dei seguenti casi: 

• rinuncia agli studi; 

• trasferimento presso altro Ateneo; 

• perdita dello status di studente per sopravvenuto conseguimento del titolo di studio; 

• comminazione di provvedimento disciplinare più grave della ammonizione; 

• inadempienze nell'esecuzione della prestazione. 

 

Art. 7 - Domanda e termini di presentazione  

La domanda di partecipazione può essere presentata fino alle ore 12.00 del 24 agosto 2023. 



6 
 

Sarà possibile concorrere per uno o più profili (fino ad un massimo di tre con la stessa 

procedura). Nella domanda dovrà essere indicato  il codice (o i codici) del profilo per il quale 

si sta concorrendo. 

L’istanza va presentata online attraverso la piattaforma raggiungibile al seguente link: 

https://servizi.uniss.it/tutordidattici 

Lo studente che abbia dichiarato il falso, fatte salve eventuali sanzioni penali e disciplinari 

nei suoi confronti, verrà immediatamente depennato dalla graduatoria, e se ha già svolto la 

collaborazione, dovrà renderne il compenso. 

 

Art. 8 - Selezione e graduatoria di merito 

La selezione dei candidati ammessi al concorso sarà curata dai Dipartimenti. La 

comunicazione relativa alla  data, ora e luogo in cui si svolgerà il colloquio valutativo, sarà 

inviata all’indirizzo mail indicato in fase di presentazione della domanda. 

Le graduatorie saranno pubblicate nel sito www.uniss.it e saranno valide fino al 31 dicembre 

2024. La procedura dà luogo alla formazione di una graduatoria di idonei ed è facoltà 

dell’Amministrazione attingere dalla stessa nell’ipotesi di rinuncia, recesso, impossibilità o 

altro impedimento a rendere la prestazione da parte del collaboratore, ovvero nei casi in cui 

si manifesti l’esigenza di attivare ulteriori contratti aventi ad oggetto prestazioni analoghe, 

oppure, in alternativa, bandire un diverso avviso. 

 

 

Art. 9 - Trattamento dati personali 

Ai fini del D. Lgs 196/2003 si informa che l’Università si impegna a rispettare il carattere 

riservato delle informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per 

le finalità connesse e strumentali alla procedura comparativa e all’eventuale stipula e 

gestione del contratto nel rispetto delle disposizioni vigenti, come indicato nell’Informativa 

sul trattamento dei dati personali pubblicata sul sito web dell'Università degli Studi di Sassari 

all'indirizzo: https://www.uniss.it/informativa-privacy. 

 

Art. 10 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 241/1990 art. 5, il responsabile del procedimento 

del presente decreto è la Dott.ssa Giovanna Maria Meloni, Responsabile dell’ufficio 

orientamento e servizi agli studenti.  

 

 

 
 
 
La direttrice generale 

Dott.ssa Elisabetta Neroni 
 

https://servizi.uniss.it/tutordidattici
http://www.uniss.it/

		2023-07-19T10:43:40+0200
	ELISABETTA NERONI


		2023-07-19T10:43:40+0200
	ELISABETTA NERONI




